Picos 758.658   938.721   Ceras vegetais, mel, castanha de caju, etc.
Teresina 125.634   43   Buldozers, niveladoras,mel, desperdícios e resíduos de cobre, etc.
Monte Alegre do Piauí   - 20   Soja, mesmo triturada
Uruçuí 7.478.778   435.421   Tortas e resíduos da extração do óleo de soja, soja triturada e bagaços
Simplício Mendes 46.080   250.752   Mel natural
Bom Jesus 17.346.474   9.733.886   Soja, mesmo triturada
Geminiano 418.669   746.377   Ceras Vegetais
Corrente 2.796.818   6.696.863   Soja, mesmo triturada

Baixa Grande do Ribeiro 10.973.492   1.368.414
Soja, mesmo triturada, tortas e resíduos sólidos da extração do óleo de
soja

Oeiras 668.270   1.889.155   Mel natural
Fonte: Brasil. Ministério da  Indústria , Comércio Exterior e Serviços

ProdutosMunicípios

Os principais produtos importados, valores, participação e variações

encontram-se na Tabela 26.

Tabela 26
Estado do Piauí
Principais produtos importados, valor, participação e variação (%)
2019/2020 (janeiro a março)

Dispositivos fotossensíveis
semicondutores

21.054   0,07   75.164.696   72,06   330,09

Transformadores elétricos 32.896   0,11   6.515.355   6,25   -62,72

Laminados e Tubos de Ferro / Aço e
Alumínio

17.476.456   56,59   7.394.335   7,09   -57,69

Máquinas / Ferramentas e Acessórios 2.349.902   7,61   1.912.949   1,83   -18,59

Adubos (fertilizantes) minerais ou
químicos

5.712.645   18,50   2.417.187   2,32   -57,69

Produtos Químicos 953.115   3,09   406.759   0,39   -92,88

Cocos e castanha de caju 565.701   1,83   345.570   0,33   -93,95

Couros e peles 760.146   2,46   225.963   0,22   -96,04

Trigo 1.445.991   4,68   2.151.483   2,06   -62,34

Outros 1.616.534   5,23   7.770.389   7,45   380,68

Total 30.880.490   100,00   104.304.686   100,00   237,77

Fonte: Brasil: Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços.

Participação (%)
Variação do

Valor (%)
Produto Valor

(US$ 1,00)
Participação (%)

Valor
(US$ 1,00)

2019 2020

   30

Os principais blocos econômicos de origem das importações do Piauí,

com os valores, participações e variações, estão listados na Tabela 27.

Tabela 27
Estado do Piauí
Origem das importações piauienses, participação e variação (%)
2019/2020 (janeiro a março)

Valor
(US$ 1,00)

Participação
(%)

Valor
(US$ 1,00)

Participação
(%)

América do Norte 593.269   1,92   214.524 0,21   -63,84
Ásia 9.762.410   31,61   81.979.138 78,60   739,74
União Europeia 1.667.564   5,40   10.050.076 9,64   502,68